*Quales Episcopi Ariani Synodo interfuerunt.*

5 Qui licet idem sentirent cum Ario, tamen à parte catholicorum se stare simulabant, temporis inservientes: alij sub vexillo impietatis, sicut turpiter, ita, & apertè profitebātur. Erant horum omnium duces Eusebius Nicomediensis Episcopus, alterq; Eusebius Präf. Cæsareæ Palæstinæ, Paulinus Episcopus Tyri, Menophantes Ephesi, Theognius Nicænus antistes, Pantophilus Scythopolitanus, Narcissus Nerodadi Episcopus, Theonas Marmaricæ, Theodorus Laodiceæ, Athanasius Anazarbi, Gregorius Berythi, Aetius Lydæ, Mares Chalcedonensis, Secundus Prolomaidis, Paulus Larandis, & si qui alij ijsdem inharentes: quorum Eusebius Nicomediensis, Mares Chalcedonensis, Theognius Nicænus inter illos discipulos Luciani connumerati habentur, qui tempore persecutionis, Tyranni crudelitate cedentes, à fide,

ad superstitionem gentilium deflexerant, sed p magistrum Lucianum postea revocati sunt; recensentur, & alij, qui pariter deinde Ario adhæserunt, ut Antoninus, qui post hæc Episcopus Tarsi factus est ab Ariensis, Leontus Präfectus; deinde ab ijsdem Ecclesiæ Antiochenæ, Numerius Exdoxius, Alexander, & Asterius Capadox, vide Baron. ubi supra, nu. 40. & seqq.

*Quo tempore fuit celebratum.*

Ibi, Constantino Augusto imperante. Hanc sacrosanctam Synodum cōgregatam fuisse sub Constantino Magno conveniunt omnes. Quo verò anno fuerit celebrata, adeo controversum est, ut nihil certum hac de re definiri posse, affirmet Covar. lib. 4. var. cap. 15. n. 1. vers. Mediante, qui latissimè hoc agit. Tu dic quod Concilium cōptum est ad conditam diem tredecim. Kalend. Iunij, Paulino, Juliano Conſ. anno Christi 325. sicut extat in Concilio Chalcedon. act. 2. solutum verò ad 8. Kal. Septembris. Quo tempore Constantinus Magnus Imperij sui vicennalia cum Episcopis celebravit, ut tradit Eusebius de vita Constantini cap. 14. Possevin. in Apparatus sacro, 2. tom. littera N. fol. 469. Baron. tom. 3. annal. anno Christi 325. n. 1. & seqq. Adde Bellarm. tom. 1. controv. 4. lib. 1. de Concilijs. cap. 5. vers. Sed quia, & seqq. Vnde corrindi sunt Sozomenus, Photius, Eusebius, Cassiodorus, Covar. & Iosephus Scaliger, ut per eosdem Possevin. & Baron. patet.

*Causa Nicæni Concilij.*

In textu, ibi, Ariane perfidiae. Causa tanti Concilij habendi non una fuit. Primum blasphemia Arii hæresis; Meletij deinde Ægyptij Episcopi schisma; Asianorum deniq; cōplurium Episcoporum, de Patchate celebrando dissensio. Et Arius fœda animi elatione, deformi aspectu, sacrilega lingua non contentus oppugnasse Alexandrū, qui post Petri, & Achillæ obitum Alexandrinam Ecclesiam sanctissimè regebat, de Dei Filio indigna jactabat in vulgus. Erat aliquando, aliquando non erat ex non extantibus factus, non de Patris substâlia, genitus ex tempore, non ab æterno: hanc quaque Deus verus de Deo verò, sed ex nihilo creatus, minor Patre volûtate, naturaq; mutabilis. De Ario vide etiā quæ scripsimus in e. Sexta, 16. dist.

Sed et Arius scripserat librum, quem Thaleiam, hoc est convivium, & crapulam pernotaverat, quo per jocum, & lasciviam, sive per meretricias choreas, & saltationes multorum sibi animos devincere studuit, ut sanctus Athanasius habet orat. 2. contra Arianos. *Quibus artibus*

artibus septuaginta Virgines Deo sacras, ut inquit Epiphanius hæresi, septem presbyteros, & duodecim diaconos pestilenter infecit Eusebiumq; Nicomedensem, & alios pastores, convertit in lupos.

9 Atq; Meletius altera fax non paucis criminibus convictus, eo potissimum quod idolis sacrificasset, ab Episcopatu deturbatus à Petro Alexandrino Episcopo in frequenti Synodo Episcoporū Petrumq; ipsum propterea, eiusq; successores Achillam, et Alexandrum fœdissimis criminationibus lacerans, totaq; fere Agypto bacchatus, & multis per civitates diaconis, presbyteris, Episcopis creatis, perniciose schismate scindebat Ecclesiam.

10 Vigebat item gravis, atq; inveterata dissensio ex Arianis plerisq; Episcopis, qui nec Dominico die, quo Christus Dominus ab inferis resurrexit, sed ipsa quarta decima primi mensis luna, in quemcumq; incidisset diem, Iudaico ritu Pascha celebrabant; nec primum mensem cum numerabat, cuius quarta decima luna in ipsum æquinoctij verni diem, proxime ve sequentem recurreret, sed qui per judaicos embolismos se se primum obijceret; quem ritum ab Apostolica traditione penitus abhorret S. Victor Romanus Pontifex, & martyr Romæ, Theophilus Cæsariensis in Palæstina, Palma in Ponto, Irenæus in Gallia, Bacchilus Corinthi, & Ecclesiæ ad Osroenam decretis varijs damnaverunt. Ita Possevinus ubi supra. Corvar. d. nu. 1. in fin. Baron. d. anno 325. nu. 50. & seqq. & nu. 80. & 97. & seqq. ubi separatis, & ex professo de omnibus his erroribus, & eorum emendatione disputat. Adde Bellarm. tom. 1. controv. 4. lib. 1. de Concilijs cap. 5 vers. tam verò.

### Conciliij Nicœni Canones ubi nam servati?

11 Sanè verò Nicœni Conciliij nusquam extitero exemplaria planiora, & emendatoria, quam in scribiis Romanorū antiquorum Pontificum. Nam quæ in Græcia erant, concremata fuerunt ab Arianis, teste Athanasio in epistola ad omnes Orthodoxos, & ideo non mirum si quæ citatur à Græcis, & à Russino mutila, & corrupta sint. Quin, & Bellarmin. Cardin. inter alios probat Nicœni Conciliij Canones haud fuisse integros, quos Russinus ipse affert lib. 10. hist. Ecclesiast. cap. 6. & qui missi sunt ex Oriente ad Africanos. Vide Bellarm. tom. 1. controv. 3. lib. 2. de Romano Pontifice, cap. 25. Extabat etiam idem Nicœnum Concilium litteris purpureis, & aureis conscriptum, insigni (quæ iam perijt) bibliotheca Archiepiscopatus Ravennatis, quod se vidisse ante centum, & septuaginta annos testatus est Ambrosius Camaldulensem generalis.

Sed et Gelasius Cyficenus cum acta Nicœni Synodi ex antiquissimo libro in membranis plane integris descriptis, qui quidem liber fuit Dalmatij Cyficenorum Archiepiscopi, redegit ex illo multa in syntagma, sive commentarium, quod græce ac latine Parisijs à Federico Morello editum fuit Roberto Balfour Scoto viro catholico interprete, qui et notas ad eundem Gelasium adiecit, uti ad Theodorum Raithy de Incarnatione Christi, qui libellus est eidem Gelasio adjunctus. At cum Gelasius hic plus æquo tribuat Eusebii Cæsariensi, qui patres Arianorū sectabatur, non tanti faciebus est.

Et verò Gulielmus Lindanus librum emisit inscriptum Tabula naufragij Nicœni, ubi aurea sanctorum Canonum, & actorum Nicœnorum ex varijs veterum Patrum scriptis, fragmenta representantur: & Synopsis de veris Concilioru[m] generalium actis, ipsorumq; genuinis, & germanis Canonibus.

Successit accuratus labor Baron. Card. in 3. tom. suorum Annalium, in quo plura expendit, quæ digna sunt illius ingenio, atq; pietate, cum quo prosequere d. anno 325. à nu. 62. Porro ad huius a muslim examinanda est, si quæ prodijt editio ab hereticis de actis Nicœni Synodi, qualis fuit Græca, & Latina, quam Hieronymus Comelinus emisit anno 1597. unâ cum Athanasio Alexandrino. Vide Possevinum, ubi supra, fol. 471. tom. 2.

### Canonū Nicœna Synodi numerus.

Octoginta igitur Canones ab ea fuisse promulgatos, qui ad numerum septuaginta fuerint redacti scribit B. Athanasius Epist. ad Marc. 1. Quod non negat B. Marcus Romanus Pontifex ad Athanas. ad quem ille de ijs recuperatis, scriperat. Plures verò fuisse omnino, quam viginti illos, quos commemorat sextum Concilium Carthaginense, non solum, qui aliquot ante secula nos antecessere, Isidorus, & alij, verum etiam antiquissimi alij sunt testes, quos quoniā accurate enumerat, & probat Alphonsus Pisanus Societas Iesus Theologus, qui plura de Nicœna Synodo scripsit, & verò passim liber ille extat, ad eum refero lectorem. Est autem in Vaticano manuscriptus Græcus codex, nomine Syntagmatis, sive Commentarij, de rebus quæ contigerunt in Synodo Nicœna, quo in libro mentio fit constitutionum, & Canonum. Et verò certo haud scio quæ fuerint, cum, qui illas forsitan cum Canonibus cōnumerarunt, fieri possit, ut octoginta quatuor Canones fuisse Nicœnos crediderint; uti putavit Onuphrius in Chronol. Ecclesiastie. In codem tamen Græco Codice Diatyposestatum ascripte reperiuntur, licet author pauca de multis dicat se descriptisse.

**16** *Præterea viginti duo Canonēs, quos Synodus Carthaginensis actis suis inservit, sed & Arabicum octoginta Canonum Concilij Nicœni exemplar extabat in Bibliotheca Marcelli secundi Romani Pontificis, cuius simile ex Alexandria Ægypti, Romam attulit Ioannes Baptista Romanus Societatis IESU, cum iussu Pij quarti Pontificis Maximi, ad Alexandrinū Patriarcham navigasset, ut cum ad Synodum Tridentinam invitaret: quam quidem Synodum postea, eo ipso Ioanne Baptista procurante, & Gregorio XIII. mandante, Episcopi motis Libani admiserunt. Erant autem in ipso Arabico exemplari vulgati viginti Canones, ordine alio dispositi, priore tamen excepto. Quod quoniam multa habet, quæ ad ecclesiasticam Hierarchiam, & singulorum in ea gradu potestatem attinent, quedam item ex ijs, quæ Iulius primus Epistola 2. tanquam Nicœna citaverat, nonnulla item, quæ vel in Synodo Antiochena, vel in Concilio Sardicensi reperta sunt; propterea Diatyposes ipsas è Græco, quæ passim non extant, quandoquidem ad reliqua faciliorem aditum sternunt, intexit Antonius Possevinus sectioni quinta eiusdem refutacionis, cap. 2. & 3. Sed & tertiaz sectioni cap. 9. unâ cum Apostolico Symbolo, fidei quæ Nicœne professione, ipso Athanasij symbolo, expositionem symboli Nicœni adjecit, Ioanne Theophilo interprete, in sectione autem quarta, quicquid de Paschæ temporis emendatione ab eadem Synodo fuit decretum. Ad quæ lectorem, si ei lubeat, amandamus. Vide eundem Possevinum in Apparatu sacro, d. tom. 2. littera N. fol. 472.*

### *De secunda Synodo Constantinopolitana.*

**17** *In eodem textu, in vers. Secunda Synodus. Constantinopolitana Synodus hæc fuit secunda è quatuor primis generalibus, prima verò quæ habita fuit Constantinopoli; in qua Synodo quædam præcipue acciderunt, quæ digna sunt scitu. Meletius enim Antiochenus Episcopus, Theodosio per quietem ostensus, ipsi impone-re diademata, ut, per quos regias conferri dignitates divina providentia velet, intelligere posset. Nam, & ab eodem Theodosio cognitus est, Meletius, nullo indicante, vultu ipsius considerato, quem cernere sibi visus fuerat. In ea item Synodo hæreses omnes reprobatae sunt, ac præsertim Macedonij Constantinopolitani Episcopi, de quo infra dicemus, perperam sentientis de Spiritu Sancto, quem in rerum aliarum ordinem redigebat. Acta decretaq; omnia à Damaso Pontif. probata, novumq; fidei sym-*

bolum in quo de Spiritu Sancto, ex Patre filioq; eum procedere, affirmatum est. Ita Synodus Forojuvensis ait ante annos octingentos habita. Id verò symbolum Nicœnum, ut substitueretur sacris celebrandis actor fuit Damasus, qui anno sequente diem obiit. Vide Theodoretum lib. 5. hist. cap. 9. & 10. Bellarm. Cardin. tom. 1. controv. 4. lib. 1. de concilijs cap. 5. vers. Secunda, & in eodem tom. controv. 2. lib. 2. de Christo, cap. 21. Possevin. in apparatu sacro tom. 1. littera C. fol. 350. Iacobium de Concilio lib. 1. fo. 11. vers. Secundum.

### *Qui personarum numerus Concilio Constantinopolitano interfuit.*

**18** *In textu, ibi, Centum, & quin-*

*quaginta Patrum. Qui omnes conve-nienter venerunt è provincijs Orientis, è quibus Patriarchæ fuerunt Nestarius Constantinopolitanus, Timotheus Alexandrius, Meletius Antiochenus, Cyrillus Hierosolymitanus. Nemo Occidentalium Episcoporum interfuit, quoniam Damasus Papa, Romæ coegerat Synodum Occidentalium; atq; ad eum locum invitaverat Episcopos, qui Constantinopoli convenerant, ut eo modo Romæ celebraretur Concilium plenissimum. Sed quoniam Orientales iuslī de causis Romam venire non potuerunt, Damasus excusationem admisit, atq; animis, ac sententijs duæ illæ Synodi coniunctæ sunt, non minus quam si una, & eadem fuissent. Vide Possevinum in Apparatu sacro, tom. 1. littera C. fol. 350. Bellarm. tom. 1. controv. 4.. lib. 1. de concilijs, cap. 5. vers. Est advertendum.*

### *Quo tempore Concilium Constantinopolitum fuit celebratum.*

**19** *In eodem vers. ibi, Sub Theodosio Seniore.*

Celebratur Synodus à Theodosio anno 2. ciudem imperij, & à Nativitate 383. ut ex Prospero Aquinatico, & alijs tradit Covar. lib. 4. variar. cap. 15. nu. 2. licet nonnulli asserant hanc Synodum celebratam fuisse anno Domini 381. ut per eundem Covar. quem latè vide; sed tenendum est fuisse celebratam dicto anno 383. mense Iunij Damasi Pontificis anno 17. Imperatorum Valentiani 8. & Theodosij 5. Quo anno Praefectum Prætorio summum magistratum Posthumianus agebat; vt constat ex Codice Theodosiano, l. 10. De bonis prescriptis, & 11. de hereticis, tradit

tradit latius *Card. Baron. tom. 4. anno Christi 383. nu. 24. & seqq. Adde Bellarm. tom. I. controv. 4. lib. I. de concilijs, cap. 5. vers. Porro.*

### *Causa Concilij Constantiopolitani.*

**20. In codem vers. Ibi, Macedonium.** Fuit hic Macedonius Constantinopolitanus Episcopus, tempore Constantij Imperatoris, & Liberij Papæ: fidem catholicam, & orthodoxos everttere conatus, hæresi nefandissima Spiritum Sanctum impetravit, asseverans Spiritum Sanctum esse minorem Patrem, & Filio, & non esse eiusdem substantiam cum Patre, sed esse veram creaturam. Ab hoc Macedoniana hæresis appellata est, cuius impium dogma fuit in hac Synodo improbatum, recepta catholica assertione, secundum quam credimus in Spiritum Sanctum Dominum, ac Deum, Patri, & Filio consubstantialem, coæqualem, coæternum, coomnipotentem, vide *Covar. d. nu. 2. vers. In qua. Baron. d. anno. 383. nu. 25. & seqq. cum quo prosequere.*

### *De tertia Synodo Ephesina.*

**21. In codem textu, in vers. Tertia Synodus.** Hæc est tertia generalis Synodus, quæ apud Ephesum Aliæ minoris maritimam urbem congregata fuit; prima autem in eadem urbe, tertia vero è quatuor primis generalibus Synodis: de qua agit *Covar. lib. 4. var. cap. 15. nu. 3. Bellarm. tom. I. lib. I. de Concilijs, cap. 5. vers. Tertia Synodus. Baron. tom. 5. annal. anno Christi 431. nu. 7. & nu. 8.* refert epistolam Cœlestini Papæ ad eandem Synodum Ephesinam, quam vide, & nu. 16. ponitur altera epistola eiusdem Cœlestini ad Theodosium Augustum. Adde *Iacobatum de Concilio, lib. I. art. 7. vers. 3. Collecta Synodus Ephesina fuit in Ecclesia Sanctissimæ Deigenitricis Mariæ, Mariana ob eam causam appellata. Dispositis sedibus, & pro personarū dignitate ijsdem singulis distributis. Vide Baron. ubi proxime. num. 50.*

### *De Episcoporum numero, qui in hac Synodo interfuerunt.*

**22. In textu, ibi, Ducenti.** Plusquam ducentos Episcopos interfuisse ex actis Ephesinæ Synodi tradit *Baron. ubi proxime, num. 42. id ipsum*

constat ex Epistola Cyrilli Episcopi Alexandrini ad Clerum Alexandrinum, adeo ut non sit curandum, si qui hodie in eiusdem Synodi actis subscripti inveniuntur, centumquinquaginta trium Episcoporum numerum tantum expleant. Nam quam plurimos in eis desiderari, collectio Cresconiana redarguit, in qua nominatur, & numerantur Episcopi, qui Ephesinæ Synodo interfuerunt, centum nonaginta; verum convenisse Episcopos ducentos tradit *Covar. lib. 4. variar. d. cap. 15. nu. 3. vers. In qua. Bellarm. d. vers. Tertia Synodus.* Ex quibus Patriarchæ fuerunt, Cyrillus Alexandrinus, qui locum etiam Romani Pontificis obtinebat, Ioannes Antiochenus, & Iuvenalis Hieresolymitanus: quamquam Ioannes, quia se adhuc in itinere constituto, Concilij decretum factum fuerat, initio dissentire cœpit à Cyrillo; postea tamen reconciliati sunt, atq; ideni senlerunt, ut per eundem *Bellar. videre est.*

### *Synodus Ephesina, quando celebrata.*

**In codem vers. ibi, Theodosio 23 Augusto.** Fuit celebratum hoc Concilium anno Theodosij Senioris 24. Valentianii anno 7. & Cœlestini Pontificis anno 8. Consulibus Basso, & Antiocho, ut indicavit *Socrates lib. 7. cap. 34. & tradit Bellarm. lib. I. de Concil. d. cap. 5. vers. Celebratum, & constat ex epistolis, quas Cœlestinus scripsit Theodosio Augusto, & Cyrillo Episcopo, eas refert *Baron. ubi supra, nu. 16. & 19.* De anno autem Domini variant doctores, namq; *Bellar.* existimat esse annum 434. *Covar. d. nu. 3.* eandem opinionem sequitur, licet alias referat *Baron.* tamen ait fuisse celebratum anno Domini 431. quem sequitur *Possevinus in Apparatu sacro, tom. I. littera E fol. 437.* quos doctores videbis, & sequere opinionem, quæ ex eorum fundamentis potior tibi visafuerit, nobis placet Bellarmini sententia.*

### *Causa huius Synodi Ephesina.*

**In codem vers. ibi, Nestorius. 24**

Fuit in hoc Concilio dñnatus Nestorius Episcopus Constantinopolitanus, qui in eam incidit hæresim, ut asseveraret Christum purum hominem ex Sancta Virgine Maria natum fuisse, ut aliam personam carnis, aliam faceret Deitatis. Tunc vero passim per omnium ora Mater Dei celebrata est, indeq; creditur angelicæ salutationi additum illud. *Santa Maria Mater Dei ora pro nobis.* tradit *Possevin. d. fol. 437. Covar. d. nu. 3.*

vers. In qua. Cœlestini Papæ Iauis existit, quod p  
eum Deus Pelagium, & Nestorianam hæresim  
jugulaverit.

### *De damnatione, & sententia in Nestorium lata.*

### *Pronuntiatæ in Nestorium senten- tiæ præsens est tenor.*

25 **C**V M inter cetera irreligiosissimus Nestorius, neq;  
nostra citationi parere, neq;  
sanctissimos, rursus  
religiosissimosq;  
Episcopos nostris ad se missos ad-  
mittere voluerit: non potuimus ad eorum, quæ impie do-  
cuit, examinationem animū non adiungere. Edicti itaq;  
parim ex litteris, commentariisq; illius, hic publicè lectis,  
parim rursum è sermonibus, quos in hac Ephesiorum  
Metropoli habuit, quicq; testimonij comperti sunt illum  
impie docere, & sapere per sacros Canones, sanctissimiq;  
Romana Ecclesia Episcopi Cœlestini Patriis nostris litteras;  
lachrymis suffusi, & pene inviti, ad lugubrem banc sen-  
tentiam ferendam urgemur. Igitur Dominus noster Jesus  
Christus, quem suis ille blasphemis, vocibusq; impetravit,  
per facta hanc Synoicum eundem Nestorium omni pro-  
fus Episcopali dignitate priuatum, & ab universo nihil  
minus Sacerdotum consortio, & cetero, alienum esse de-  
crevit. Hactenus verba in Nestorium prolatæ  
sententiæ, quam ponit Baron. tom. 5. d. anno 431.  
num. 59.

26 Quæ vero ipse Nestorius post sententiam  
machinatus fuerit, vide per eundem nu. 66 usq;  
ad finem illius anni. Item quæ passus fuerit  
Nestorius in exilio, vide per eundem Baron. an-  
no Christi 435. à num. 1. usq; ad 8. Misericordum  
Nestorij interitum audi, & mirare, nimis  
eius lingua veribus exesa est, ac totum cor-  
pus putredine consumptum, sicq; cum huius  
vitæ miserijs ad graviora supplicia, justo Dei  
judicio infligenda, eaq; sempiterna migravit,  
ut ex Evagrio, & Theodoro lectore, tradit idem  
Baron. d. anno 436. nu. 9.

### *De quarta Synodo Chalcedonensi.*

27 In eodem textu, in vers. Quar-  
ta Synodus Chalcedonensis. De qua  
agut Co-  
var. lib. 4. var. d. cap. 15. nu. 4. Bellarm. tom. 1. lib.  
3. de Conciliis, cap. 5. vers. 4. latissime Baron. tom.  
6. annal. anno Christi 451. nu. 22. usq; ad nu. 162.  
Jacobinus de Concilio, lib. 1. art. 7. fol. 5. vers. Chal-  
cedonense. & Synodi quidem istius appellatione  
ea tantum acta intelligenda sunt, quæ confir-  
mata Leonis 1. Pontific. Max. fuerunt autho-

ritate. Id dixerim, quoniam Leo Papa iusilli-  
mè irritavit decretum haud legitimè sanctum  
actionis 16. Absentibus enim suis legatis, qui  
postea apertissimè reclamaverunt, primatum  
Ecclesiæ tribuerunt Constantinopolitanæ sedi  
quasi Romana olim, & ipsa tunc habuisset pri-  
matum, cum Orbis Imperio Roma potiretur,  
hoc est humanitus, non divinitus, quæ contra  
Christum Dominum est ipsissima blasphemia.  
Vide Leonis Pontif. Max. epistolam 55. ad Pulcheri-  
am Augustam, Liberatum in Breviario cap. 12. Eva-  
grium lib. 2. Historia cap. 2. 3. & 4. Optime Posse-  
vium in Apparatu sacro tom. 1. littura K. fol. 309. ubi  
refert apologiam Leonitij Byzantij contra eos,  
qui Synodum Chalcedonensem caluminantur.  
Porro Chalcedon civitas erat Bythyniæ prope  
Bosphorus Thracium è conspectu Byzantij,  
quod in altera parte est situm.

### *De numero Episcoporum Con- cilio Chalcedonensi assi- stentium.*

In eodem vers. ibi, Sexcenti & 28  
viginti. Quotnam autem fuerint? Diversæ  
reperiuntur sententiæ, Nicephorus lib.  
15. cap. 2. ait fuisse sexcentos triginta sex. Ve-  
rum Sanctus Leo epist. 52. ad Episcopos Galliarum,  
ait fuisse sexcentos; eundem numerum tradit  
Possevinus ubi supra, vers. Poiro. Sed tenendum  
est cum nostro Gratiano fuisse sexcentos, &  
viginti, ita tradit Liberatus in Breviario, cap. 13. tom.  
2. Phosius de septem Conciliis, ac demum reliqui  
ferme omnes illos sequuntur, ut tradit Baron.  
d. anno 451. nu. 55. eandem opinionem sequitur  
Bekarmin. d. lib. 1. de Conciliis, cap. 5. vers. Quarta  
ad finem. Ex quibus erant Patriarchæ Dioicoru-  
s Alexandrinus, qui tamen mox electus est,  
Maximus Antiochenus, Anatolius Constanti-  
nopolitanus, & Iuvenalis Hierosolymitanus,  
vide Bellarm. & Possevinum, ubi proxime. Covar. d.  
cap. 15. nu. 4. vers. In hac. Convenerunt omnes  
non intra mœnia Chalcedonensis civitatis, sed  
in suburbis, in amplissima Basilica Sancte mar-  
tyris Euphemiae, quæ ab Evagrio Graphice des-  
critur, lib. 2. cap. 3. & tradit Baron. ubi proxime,  
nu. 56. quem videbis.

### *Quo tempore Synodus Chalcedo- nensis fuerit celebrata.*

In eodem vers. ibi, Sub Mar- 29  
tiano Principe. Fuit celebrata anno Do-  
mini 451. inchoata est  
octavo Idus Octobris, absoluta vero Kalend.  
Novem-

Novembris, anno imperij Valentiniani 27. & Martiani 2. & Leonis Papæ anno 12. quo medio tempore duodecim diebus, duodecim sessiones, sive secretaria esse habita, Liberatus testatur: Actiones vero in eis habitas numerat ipse quindecim: sed tum latina, tum Græca exemplaria, sexdecim continent, cum tamen ob depravatos codices interdum ex Græco corrigendus sit latinus textus, & ex Latino Græcus, habeanturque actiones in Græco codice, que in Latinis desiderantur, vide Baron. d. tom. 6. anno Christi 451. nu. 69. & nu. seqq. qui ponit totas sessiones, & circa eas disputat. Adde Covar. lib. 4. var. d. cap. 15. nu. 4. Bellarmin. de concilijs. lib. 1. d. cap. 5. vers. 4. Possevinum tom. 1. littera C. fol. 508.

### De causa Synodi Chalcedonensis.

#### 30 In eodem vers. ibi, Eutychem.

Fuit damnatus Eutyches Archimandrita, seu Abbas Constantinopolitanus, qui asserebat post Verbi divini Incarnationem, & carnis, ac diuinitatis unionem, statim carnem conversam fuisse in Deitatem, atque inde cogebatur multa contra catholicam fidem nefanda, & absurdula confiteri, de quibus legitio Alphonsum à Castro lib. de heresis verbo, Christus, heresi 4. vide Covar. variar. lib. 4. d. cap. 15. nu. 4. vers. In hac; latissime Baron. d. tom. 6. anno Christi 449. nu. 22. & seqq. Bellarmin. lib. 1. de Concil. d. cap. 5. vers. 4. sententiam prescriptam à Leone Pontifice in Eutychetem, vide per eundem Baron. anno 449. nu. 68. Item de eius exilio anno 454. nu. 16.

#### 31 In eodem vers. ibi, Eius defensionem Dioscorum.

Fuit etiam damnatus eum Euthyche, tanquam eius defensor Dioscorus Episcopus Alexandrinus, qui licet homo esset facinorisissimus, sanctissimus tamen videri voluit; fuit vocatus ad Synodum per epistolam Theodosij, quam refert Baron. d. tom. 6. anno Christi 449. nu. 33. & 34. & Eutychetem ibi absolvit, ut tradit idem Baron. nu. 93. fuit tandem Dioscorus Gagram civitatem in Paphlagonia iussus proficisci, ibidem namque relegatus est, & infelix diem clausit extremum, ut post Evagrium, & Liberatum, tradit Baron. d. tom. 6. anno Christi 451. nu. 160. Sed quis credere possit, quod Dioscorum deformis monstrum, & in quo monstrata omnia in unum poterant videri coniuncta, Alexandri, & Egypti delirantes, velut sanctum coluerint, & usque in hanc diem colant? Vide eundem Baron. ubi proxime, anno 452. nu. 22.

#### 32 In eodem vers. ibi, Nestorium.

Fuit iterum damnata Nestoriana heresis, &

eius autor Nestorius, de quo vide posita supra in Synodo Ephesina, nu. 25.

#### In §. Hę sunt quatuor. Quæ Cōci-

lia in Ec-

clesia catholica maximum nomen, & majestatem semper obtinuerunt, ut constat ex textu in praesenti, & ex I. Nos reddentes, §. Suscepimus, C. de summ. Trinit. & ex I. Quicunqz, post principium, C. de hæret., adde Covar. d. lib. 4. var. cap. 15. nu. 4. in fin.

#### In §. Synodus. Agit textus de ethy-

mologia Synodi, &

34 dicit significare ex dictione Græca, idem quod cœtus, seu conventus. Hinc veteres lunam appellabant Synodicam, quando ob solis convētum universo lumine privabatur; Similiter, & stellas Synodicas nuncupabant, veluti cum sole commeantes. Huius eruditionis auctor est Cælius Rhodigin. lect. antiq. lib. 20. cap. 7. & lib. 21. cap. 5. Synodica, inquit, luna nuncupatur, cum lumini universitate privatur, velut cum sole comeans. Omnis igitur multorum virorum cœtus, vel conventus propriè Synodus dici potest. De quo vide Felin. in cap. Capitulum, col. 1. nu. 2. de rescript. Jacobitum de Concilio, lib. 1. art. 1. fol. 2. vers. Sed si recte. Decimum in cap. Osias. nu. 4. vers. Quarto de elect. qui textum referunt. Gregor. Lopez part. 2. tit. 18. l. 21. Glossa Vlt. ubi dicit Concilium convocari ad sonum campanæ. Adde quod Synodus est etiam gehuſ pīscis, in cuius cerebro Synodonties gēma invenitur. Plin. lib. 37. cap. 10.

#### In Glossa, verbo, Apostolos.

Dicit Glossa, quod Apostoli symbolum instituerunt, quam ad hoc allegat, & sequitur Gregor. Lopez p. 1. tit. 3. l. 1. Glossa 2.

#### In eadem, ibi, Dicitur. Laborat

Glossa in 36 ethymologia, verbi, Symbolum, sed inepta videatur Glossæ interpretatio, sicut Glossæ in cap. 1. verbo, diabolus, de summ. Trinit. cum symbolum à symbolo verbo Græco, quod significat confero, & simul trado, deducatur. Fallitur etiam Glossa, in Rubrica de summa Trinit. ad fin. De varia symboli notione, leges Rhodiginum, lect. antiq. lib. 5. cap. 21. De symbolis maximè in convivijs, & in ludis, nonnulla habet Turneb. Advers. lib. 3. cap. 6. & lib. 29. cap. 9.

### C A P. Sicut. II.

S U M M A R I V M .

1. Gregorius Pontifex quis fuerit?

2. Quatuor concilia suscipienda, sicut quatuor Evāgelia, quomodo intelligatur?

3. Dictio, sicut, quid significet?

Quinta

- 4 Quinta Synodus, quando celebrata?  
 5 Iba Episcopus Edessa.  
 6 Epistola Samuelis contra Ibam.  
 7 Papa an dispenset circa articulos fidei?

**I**N superscriptione ibi, Gregorius. Vide posita ad cap. Cum de Constantiopolitana dist. 22. & de eius sapientia, & vi in scribendo, ac docendo: vide Possevimum in Apparatu sacro tom. 1. verbo, Gregorius Magnus fol. 564. & qui fuerint legitimi libri Gregorii, vide per eundem fol. 567. & seqq. ubi multa videbis.

**2 Ad textum.** Collige ex textu, quod sicut Evangelij quatuor libri, sic quatuor Concilia suscipi, & venerari debent; in quo videtur Gregorius parem venerationem exhibere quatuor Concilijs, quæ exhibetur Evangelij; sed in contrarium urget, quod authoritas sacræ Scripturæ omnibus alijs rebus præponenda est, ut dicit Augustin. in cap. Quis nesciat supra dist. 9. Tu dic Beatum Gregorium in præsenti, non intendere quatuor Concilia equare authoritati sancti Evangelij, cuius authoritas omnibus scripturis antecellit: sed denotare voluisse similitudinem, quia in his quæ defile determinant illa concilia, conformia sunt doctrinæ Evangelicæ, quoad veritatem, quam ex Evangelio fundatam sumperunt; & ita quoad fidem à nobis illis adhibendā, paria sunt Evangelia, et generalia Concilia, quia utrisque eadem fides adhibetur; tradit postulat Albert. de agnoscendis q. 25. nn. 12. & 22. Jacobinus de Concilio lib. 1. art. 1. vers. Nunc igitur foli 5. & huius textus meminit Gregor. Lopez part. 1. tit. 5. l. 1. Glossa 5. & cum notat Abb. in cap. Significasti nu. 3. de elect. ad hoc, quod sententia Papæ standum est, etiam si contradicat sententia totius Concilij, & verba nostri textus transludit Eymericus in Director. inquisit. p. 1. fol 54.

**3 In principio textus ibi, Sicut.** Hæc comparatio versatur circa certitudinem in rebus fidei, ita ut postquam Ecclesia sic tradidit, observandum sit, cum apud Ecclesiam sit ius declarandi, quæ sit sacra Scriptura, aut Evangelium Canonicum. Covar. lib. 4. resolut cap. 14. nn. 1. Canus de locis theolog. lib. 2. cap. 7. Corduba in question. lib 4. q. 1. proposita 4. ad finem Adde posita ad cap. Nam sicut dist. 31.

**4 In vers. Quintum.** Vide posita ad cap. Sexta vers. Quinta infra dist. 16.

**5 In eodem vers. ibi, epistola, quæ Ibæ dicitur.** Fuit Iba Episcopus Edessa cuius epistola extat apud Concilium Chalcedonense, actione 10. tom. 1. concil.

in impressione Coloniæ Agrippinæ; scripta ad Marim Persam, contra Cyrillum Alexadrinum.

Libellum Samuelis, & aliorum presbyterorum Edessa ad Photium, & ad reliquos Episcopos contra Ibam vide ibidem fol. 902. At Justinianus in edicto fidei, quod continet fidei professionem, & heresum refutationem, Ioanni Papæ 2. transmesso, condemnat defendantes hanc epistolam Ibæ, abnegantis Deum Verbum hominem factum esse, & dicentis non Deum Verbum ex Virgine incarnatum esse, sed purum hominem ex ipsa esse natum, quem templum vocat, ut alius sit Deus Verbum, & alius homo; Extat hoc edictum in calce d. tons. 1. fol. 1068. vers. Si quis, & seqq. ubi multa vide.